654,780,000 30.03 A 股流通股 -

3
深圳市深广惠公路开发有

限公司
411,459,887 18.87 A 股流通股 -

4
招商局公路网络科技控股

股份有限公司
91,092,743 4.18 A 股流通股 -

5
广东省路桥建设发展有限

公司
61,948,790 2.84 A 股流通股 -

6

招商银行股份有限公司－

上证红利交易型开放式指

数证券投资基金

29,314,125 1.34 A 股流通股 -

7 AU SIU KWOK 11,000,000 0.50 H 股流通股 -

8 香港中央结算有限公司 8,693,296 0.40 A 股流通股 -

9 张萍英 7,738,565 0.35 A 股流通股 -

10

交通银行股份有限公司－

景顺长城中证红利低波动

100交易型开放式指数证

券投资基金

7,198,943 0.33 A 股流通股 -

合计 2,013,071,591 92.30 - -

注：1、HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股

乃代表多个客户所持有。

- 8 -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行股份登记完成后，截至 2025 年 3 月 27 日（新增股份登记日），

公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）
股份性质

有限售条件股

份数量（股）

1
新通产实业开发（深圳）

有限公司
730,710,144 28.79

A股流通股、

限售流通A股
75,930,144

2
HKSCC NOMINEES

LIMITED
730,117,242 28.77 H股流通股 -

3
深圳市深广惠公路开发有

限公司
411,459,887 16.21 A股流通股 -

4
江苏云杉资本管理有限公

司
242,976,461 9.57 限售流通A股 242,976,461

5
招商局公路网络科技控股

股份有限公司
91,092,743 3.59 A股流通股 -

6
广东省路桥建设发展有限

公司
60,853,890 2.40 A股流通股 -

7
安徽皖通高速公路股份有

限公司
38,179,196 1.50 限售流通A股 38,179,196

8

招商银行股份有限公司－

上证红利交易型开放式指

数证券投资基金

31,196,681 1.23 A股流通股 -

9 AU SIU KWOK 11,000,000 0.43 H股流通股 -

10 香港中央结算有限公司 9,508,477 0.37 A股流通股 -

合计 2,357,094,721 92.88 - 357,085,801

注：1、HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股

乃代表多个客户所持有。

（三）本次发行前后公司股本结构变动表

股份类别

本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量

（股）

占总股

本比例

股份数量

（股）

股份数量

（股）

占总股

本比例

一、A 股有限售条件股份 - - 357,085,801 357,085,801 14.07%

二、A 股无限售条件股份 1,433,270,326 65.72% - 1,433,270,326 56.48%

三、H 股股份 747,500,000 34.28% - 747,500,000 29.45%

四、股份总数 2,180,770,326 100.00% 357,085,801 2,537,856,127 100.00%

四、管理层讨论与分析

（一）对公司股本结构的影响

本次发行完成后，公司增加 357,085,801 股有限售条件流通股。同时，本次

- 9 -

发行不会导致公司控制权发生变化，发行人控股股东仍为深圳国际，实际控制

人仍为深圳市国资委。本次向特定对象发行完成后，公司股权结构符合《上海

证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率

将有所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构

得到优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

（三）对公司业务结构的影响

本次发行的募集资金将主要用于深圳外环高速公路项目深圳段和偿还有息

负债，不会对公司的主营业务结构产生重大影响。

（四）对公司治理的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结

构。本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人均未发生变更。本次发行

不会对上市公司现有治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法

人治理结构。

（五）对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构的影响

本次发行不会对公司的董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成重

大影响，公司董事、监事、高级管理人员和科研人员不会因本次发行而发生重

大变化。若公司拟调整董事、监事、高级管理人员和科研人员结构，将根据有